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ABSTRAKT

Diplomová práce zkoumá marketingovou taktiku vybrané jazykové školy se zohledněním

všech prvků marketingového mixu a jejich uplatňování v praxi. Na základě kvalitativních

výzkumných metod, konkrétně analýzy marketingové činnosti školy a strukturovaného

rozhovoru s tamním vedením a interními pracovníky, identifikuje klíčové oblasti pro její

úspěšné fungování a budoucí rozvoj. Okrajově ji porovnává s konkurenčními vzdělávacími

organizacemi s podobným zaměřením, a kromě jejích silných stránek a konkurenčních

výhod odhaluje pomocí SWOT analýzy i její nedostatky, v jejichž souvislosti navrhuje

doporučení k inovacím. Teoretická část této práce se zabývá obecnou problematikou

marketingu a náplní marketingové strategie, při čemž zdůrazňuje důležitost strategického

plánování marketingových cílů a efektivního strategického marketingového řízení. Dále

poskytuje detailní náhled na taktickou rovinu marketingu a jeho hlavní součást,

tzn. marketingový mix v základní i rozšířené podobě s příslušnými marketingovými

nástroji, jak z obecného hlediska, tak z pohledu zahrnujícího specifika z oblasti vzdělávání.

Podrobně se věnuje teoretickým i praktickým náležitostem jednotlivých marketingových

prvků a soustředí se především na jejich používání ve vzdělávacích službách. Cílem práce

je zanalyzovat marketingovou činnost včetně komunikace dané školy, na základě výsledků

kvalitativního výzkumného šetření vytyčit oblasti s prostorem pro zlepšení a navrhnout

změny, které by posílily konkurenceschopnost této vzdělávací organizace.

KLÍČOVÁ SLOVA

marketing, marketingová taktika, marketingový mix, marketingová strategie, komunikace,

konkurenceschopnost, jazyková škola

ABSTRACT

This diploma thesis investigates the marketing tactics of a selected language school while

focusing on all elements of the marketing mix and their practical application. It identifies

the key areas for its prosperity and future development based on selected qualitative research

methods, such as analysis of the school’s marketing activity and structured interview with its

management and internal staff. It involves a partial comparison with the competitor

educational institutions of a similar field of interest and besides its strengths and competitive

advantages it also reveals its drawbacks using the SWOT analysis in terms of which it

suggests recommendations for innovations. The theoretical part deals with the general issue

of marketing and content of the marketing strategy while highlighting the importance

of strategic planning of marketing goals as well as effective strategic marketing

management. It provides a detailed view on the field of marketing tactics and its main part,

i.e. basic and extended marketing mix with its particular marketing tools, in general as well

as from the specific point of view of education. It investigates theoretical and practical

characteristics of the individual marketing elements, and it focuses mainly on their usage

in the educational field. The aim of the thesis is to analyse the marketing activity including

the communication of the particular school, to identify the areas with a room

for improvement on the basis of the research survey results and to suggest changes which

would reinforce competitiveness of this educational institution.
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marketing, marketing tactics, marketing mix, marketing strategy, communication,

competitiveness, language school
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Úvod

Jazykové vzdělávání je v dnešním globalizovaném světe nezbytným prostředkem

pro mezinárodní komunikaci v moderní společnosti. Znalost cizího jazyka usnadňuje lidem

orientaci v zahraničním prostředí, navazování mezikulturních vztahů a zároveň umožňuje

i jejich osobní či profesní seberealizaci. Cizojazyčná komunikace bývá nazývána bránou

do světa nových příležitostí a zkušeností, a právě jazykové školy vlastní jeden z klíčů k jejím

dveřím.

V důsledku globalizace zaznamenala činnost jazykových škol ve 21. století značný

konkurenční nárůst. Soukromé vzdělávací organizace cílí na různé společenské skupiny,

které ke svému osobnímu či profesnímu působení potřebují ovládat cizí jazyk. Ačkoli

se zájem o jazykové vzdělávání stále zvyšuje, přibývají s vývojem moderních technologií

i možnosti alternativních výukových forem, jako jsou mobilní či webové aplikace,

interaktivní elektronické učebnice a e-learningové programy. Jazykové školy jsou proto

nuceny sledovat a následovat současné rychle se měnící společenské trendy a přizpůsobovat

svou produktovou nabídku moderním potřebám a požadavkům svých potenciálních klientů.

Pro uplatnění v konkurenčním prostředí dnes však již nestačí pouze zavedení nového

produktu na trh jazykových služeb. Vzdělávací organizace nejen soukromé sféry musí dbát

jak na kvalitu poskytované výuky, tak na důsledné strategické plánování svých

marketingových taktik a jejich aplikaci v praxi.

Cílem této diplomové práce je podrobně zanalyzovat marketingovou činnost jazykové školy

Tandem.cz z hlediska jednotlivých nástrojů marketingového mixu a současně zjistit

a zhodnotit efektivnost a konkurenceschopnost marketingových taktik organizace.

Na základě identifikovaných nedostatků následně odhalit potenciál pro jejich budoucí vývoj,

změny a zlepšení.

Vliv na výběr tohoto tématu mělo primárně moje soudobé působení v této jazykové škole

na pozici projektové asistentky v kombinaci s mým osobním zájmem o marketing

vzdělávacích organizací. Můj pracovní podíl na chodu a fungování školy a má náplň práce

zahrnující mimo jiné také marketingovou komunikaci mi umožňují přístup k interním

zdrojům a potřebným informacím o aktuálním stavu a vývoji marketingové činnosti
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Tandemu. Touto prací bych proto chtěla přispět organizačnímu „know-how“ v oblasti

marketingu vytyčením tamních předností, ale i nedostatků s návrhem na jejich řešení.

Teoretická část této práce je zaměřena na obecnou teorii marketingu ve strategické a taktické

rovině s přesahem do oblasti vzdělávání. Soustředí se zejména na marketingový mix

přizpůsobený produktům ve formě služeb, zkoumá jeho prvky a možnosti jejich konkrétního

uplatnění ve vzdělávacích službách. Zdůrazňuje i důležitost emocí, které se váží

k jednotlivým marketingovým nástrojům. V závěru se podrobně zabývá marketingovou

komunikací a prvky komunikačního mixu, které se nejčastěji využívají ve vzdělávacích

organizacích.

Praktická část je založena na analýze nástrojů marketingového mixu používaných

v rámci marketingové činnosti jazykové školy Tandem.cz. Prostřednictvím kvalitativního

výzkumu zde dochází k identifikaci interních předností a zároveň nedostatků tamních

marketingových taktik a vnějších faktorů s pozitivním i negativním vlivem. V závislosti

na výsledcích výzkumného šetření jsou v závěru práce navržena doporučení pro eliminaci

nedostatkových oblastí, zvýšení efektivnosti marketingových nástrojů a posílení

konkurenceschopnosti školy.

10

1 Teorie marketingu

Marketing je v současnosti velmi známým a často používaným termínem, který se, v rámci

svého neustálého vývoje, stává již nedílnou součástí moderní společnosti. Zabývá se totiž

„identifikací a uspokojováním potřeb nejen zákaznických, ale i společenských“

(Paulovčáková, 2018, nestránkováno). Aby však tyto potřeby byly naplňovány, musí

se marketing, jako plynulý proces řízení, přizpůsobovat právě zákazníkovi, který má v tomto

procesu klíčovou roli. Jeho průběh se proto skládá z jednotlivých dílčích kroků jako je

poznávání, zjišťování, předvídání a porozumění zákazníkovým požadavkům a přáním.

Proběhnou-li jednotlivé fáze procesu úspěšně, dochází konečně k uspokojení daných potřeb

a dosažení zákaznické spokojenosti, v ideálním případě i věrnosti. Ta dále vede k „vytvoření

a udržení dlouhodobého, vzájemně prospěšného vztahu se zákazníky nebo partnery

a dosahování úspěšného dlouhodobého růstu organizace“ (Paulovčáková, 2018,

nestránkováno), a tedy i k její zvýšené konkurenceschopnosti v prostředí trhu.

Marketing funguje na principu tzv. „win-win“, který charakterizuje rovnováha zájmů

zákazníka či klienta a dané organizace, tedy poskytovatele určitých produktů nebo služeb.

Vztah těchto dvou stran směřuje ke vzájemné prospěšnosti, která se projevuje uspokojením

potřeb zákazníka a zároveň ziskem finančních prostředků organizace pro její další rozvoj

a činnost. Základem marketingového procesu je poptávka vycházející z požadavků a přání

zákazníků, jíž organizace přizpůsobují svou nabídku, kterou sestavují nejen v souladu

s identifikovanými potřebami, ale také v závislosti na uplatnitelnosti

a konkurenceschopnosti na trhu služeb či produktů. Pro dosažení konkurenčních výhod

využívá navíc marketing lidskou ovlivnitelnost, na kterou cílí prostřednictvím svých


[…]


z nejrozmanitějších nabídek specializovaných jazykových kurzů v rámci firemního

vzdělávání v Praze. Díky své střední velikosti sympatizuje také s menšími zakázkami firem

působících v různých sférách, jako je IT, strojírenství, architektura, zdravotnictví apod. Dále

se zaměřuje na jazykové vzdělávání učitelů a studentů formou metodických

a konverzačních kurzů, jejichž výběr také patří v regionálním konkurenčním prostředí

k nejširším. Za cenu spadající z hlediska konkurence do vyššího průměru poskytuje Tandem

klientům kvalitní jazykovou výuku na míru, profesionální lektory, individuální přístup

a zajímavé klientské benefity. Škola flexibilně zprostředkovává individualizované kurzy

v prezenční i online podobě, čímž vhodně usnadňuje klientům přístup k jazykovému

vzdělávání. Její další konkurenční výhodou je dlouhodobá stabilní pozice na trhu, zkušené

vedení, schopný a spolehlivý pracovní i lektorský tým a funkční systém organizačních

i vzdělávacích procesů.
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Značné nedostatky odhalené v důsledku kvalitativního šetření lze u jazykové školy Tandem

shledat především v oblasti marketingové komunikace, konkrétně v uplatňování nástrojů

online marketingu a reklamy. Škola v tomto směru postrádá strategickou přípravu a s ní

související kroky pro dosažení integrované marketingové komunikace, která by organizaci

zajistila efektivní řízení všech komunikačních kanálů. Investice času, energie a nezbytného

množství financí do modernizace webových stránek, důkladné přípravy obsahového

marketingu a pravidelné online reklamy se následně projeví zviditelněním jazykové školy

v online prostředí, zvýšeným zájmem potenciálních zákazníků a aktivizací jejích soudobých

příznivců i loajálních klientů. Vlivem pozitivních referencí a doporučení současně stoupne

i její veřejná popularita, jejímž prostřednictvím si škola postupně zvýší svou prestiž a zlepší

celkovou image.

I přes určité mezery ve své marketingové činnosti se Tandem právem řadí mezi přední

soukromé jazykové školy v Praze. Díky své letité zkušenosti na trhu vzdělávání, během níž

překonala už několik kritických období, je tato vzdělávací organizace zaručeně schopna

vypořádat se i s tamními marketingovými nedokonalostmi a postupem času je přetvořit

ve své konkurenční výhody. A mně bude ctí se tohoto náročného, ale užitečného procesu

zúčastnit.
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Příloha 1: Desatero lektora Tandemu

Desatero lektora Tandemu

(sepsáno na základě zkušeností s našimi klienty)

1. Komunikativní metoda. Lektor Tandemu ví, že konverzace je součástí všech

komunikativních lekcí, nicméně čistě konverzační kurzy studenty pouze „udržují“

v kondici, ale neposouvají je dále. Proto používáme komunikativní metodu

i na procvičení gramatiky.

2. Probíhá učení. Lektor Tandemu ví, že naprosto klíčové je naučit studenty na každé

lekci něco nového a nechat je to procvičit v praktických situacích. Rovněž studenti

pak mají z lekce stejně dobrý pocit. Lektor při učení studenty povzbuzuje a tím je

i motivuje. Lektor pak studentům doporučuje moderní aplikace na procvičování

slovíček mimo lekci.

3. Počáteční „rozehřátí“. Lektor Tandemu ví, jak studenty vtáhnout do hodiny. Může

to být krátké zábavné opakování slovíček nebo jiná 5-10–minutová aktivita.

Doporučujeme vyhnout se otázkám typu „Jaký byl víkend?“. Mnozí studenti to

považují za příliš osobní nebo příliš nudné.

4. Závěrečná „paměťovka“. Lektor Tandemu ví, že na konci každé hodiny je třeba

zopakovat nová slovíčka nebo krátce prakticky zopakovat gramatiku. Snáze to utkví

studentům v paměti.

5. Motivační domácí příprava neboli Food for Thought. Lektor Tandemu studentům

zadává Food for Thought. Je to praktická aktivita, která studenty motivuje a pomáhá

jim připravit se na příští lekci, např. promyslet odpovědi na otázky, které zazní příště

v diskuzi, zjistit praktickou informaci z internetu. Stane-li se pro studenta zvykem

věnovat se cizímu jazyku 5-10 minut denně, znamená to pro lektora úspěch

a pro studenta posun.

6. Prostor k mluvení. Lektor Tandemu vede lekci tak, aby dal studentům prostor

mluvit a vyjádřit se, a ne aby je většinu času bavil, byť je jeho povídání zábavné

a zajímavé. Studenti by měli mluvit minimálně 70 % času.
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7. Lekce „na míru“. Lektor Tandemu ví, jak je důležité vybírat témata, která

odpovídají zájmům a potřebám studentů. Tomu je možné i vhodně přizpůsobit

učebnici. K určení učebního typu studenta může pomoci i test, který je v Tandemu

k dispozici.

8. Zpětná vazba. Lektor Tandemu se po 2-3 měsících zeptá, na co by se studenti chtěli

zaměřit v dalším období. Je to efektivnější než otázka, jak jsou spokojení, protože

pravdivou odpověď Vám dají málokdy.

9. Důslednost. Lektor Tandemu se po vyslechnutí studentových dojmů, pocitů

a problémů vrátí k učení. I když studentům přijde povídání příjemné, v důsledku po

čase zjistí, že by se chtěli něco opravdu naučit a požadují změnu lektora.

10. Systematičnost. Lektor Tandemu si píše poznámky z lekcí (probraná látka, úkoly,

nová slovíčka). Je třeba se k probrané látce pravidelně vracet, nejen na začátku

následující lekce (viz bod 3), dokud tomu studenti pořádně neporozumí a nebudou to

umět správně použít. Systematičnost je důležitá pro udržení kontinuity lekcí

i pro předání informací při suplování či při přípravě testů.