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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1,

práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 38/2020,

včetně platných příloh)
x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného programu x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (zejména: co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)

x

B3 Objektivní analýza z oblasti andragogiky, vzdělávání dospělých nebo řízení ve vzdělávání

– managementu vzdělávání, nikoli jen popis subjektivní zkušenosti

x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborných zdrojů x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek / hypotéz

nebo výzkumných předpokladů

x

D3 Využití vhodných výzkumných metod a nástrojů x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných údajů / dat x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry a přínos pro studovaný program

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast andragogiky, vzdělávání dospělých

nebo řízení ve vzdělávání – managementu vzdělávání

x
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Charakteristika a klady práce:

➢ Autorka si zvolila zajímavé a aktuální téma problematiky marketingové taktiky vybrané

jazykové školy. Autorka vycházela z klasického marketingového mixu 4P s rozšířením.

➢ Práce je dobře zpracovaná po formální stránce.

➢ Autorka prokázala samostatnost při tvorbě DP, odbornou erudici, ochotu, iniciativu a

aktivitu. Pracovala s adekvátním citačním aparátem, výzkum realizovala samostatně.

Autorka si zvolila kvalitativní metodu výzkumu, kombinaci analýzy marketingu

jazykové školy a rozhovoru s lektory, vše vhodně završila SWOT analýzou.

➢ Autorka se neodchylovala od tématu, a především v oblasti výzkumu se snažila o

konzistentní analýzu a detailní rozbor za účelem co nejvěrnějšího popisu reality.

➢ Oceňuji přístup autorky v průběhu zpracovávání práce.

Nedostatky práce:

➢ Některé části teoretické části jsou nadbytečné (myšleno především ty odkazující na

vysvětlování podstaty marketingu). Kapitola o marketingovém mixu by měla být více

zaměřená na školství obecně.

➢ Některé drobné formální chyby (např. forma abstraktu) a některé formulace (např. „Jde

tedy jen o to, aby“ působí spíše subjektivně.

➢ U analytické části, závěrech a přínosech by si práce zasloužila ještě detailnější odhalení

příčin či souvislostí, popřípadě konkrétnějších návrhů na opatření a jejich možných

následných dopadů na společnost Tandem.

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 16. dubna 2022.

(Theses.cz) a ze dne 15.dubna (Turnitin). Maximální míra podobnosti: 0 % a 5 %. V systému

Turnitin je zjištěna vyšší shoda, po podrobném shlédnutí se však jedná o řádné citace, části

parafrází či shody metapopisů (náležejících šabloně).

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce ve SP Andragogika a

management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaká opatření navrhuje autorka na zjištění u jazykové školy Tandem, že „dlouhodobá

stabilita firemního týmu a s tím spojený efektivní chod organizace jsou proto částečně

ohroženy“., aby nedošlo k takovému ohrožení stability.

2. Jakou marketingovou aktivitu považuje autorka za nejpodstatnější v jazykových

školách na základě marketingové analýzy, kterou provedla?

V Praze 23. dubna 2022

PhDr. Martin Kursch, Ph.D.